Приложение № 2

к Постановлению
Местной администрации

МО поселок Репино

№ 46 от 26 октября 2016 года
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования поселок Репино на 2017 год»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа «Участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования поселок Репино на 2017 год» (далее - Программа)

	Утверждена Постановлением Местной администрации муниципального образования поселок Репино № ___ от ___ ___________ 2016 года.

	Разработчики Программы
	Местная администрация МО поселок Репино

	Цели и

задачи
	· Участие органов местного самоуправления МО поселок Репино в реализации государственной программы по профилактике дорожно-транспортного травматизма
· Обобщение и развитие имеющегося конструктивного опыта по профилактике дорожно-транспортного травматизма;

· Информирование жителей о целях, задачах и содержании Программы через СМИ и печатно-издательскую продукцию;

· Привлечение внимания к целям, задачам и содержанию Программы работников образовательных учреждений и учреждений культуры, общественных организаций и объединений.

	Сроки и этапы реализации Программы
	· 2017 год

	Исполнители Программы
	· Местная администрация муниципального образования поселок Репино;

	Значение программы
	· Местное

	Объем финансирования
	· 5 000,00 рублей

	Источник финансирования Программы
	· Финансирование Программы осуществляется из средств местного бюджета МО поселок Репино на 2017г.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	· Повышение уровня информированности граждан по вопросам профилактики дорожно-транспортного травматизма;

· Привлечение детей к проведению профилактической работы по предупреждению дорожно-транспортного травматизма среди сверстников;
· Снижение уровня дорожно-транспортного травматизма на территории, в том числе среди детей и подростков;

	Контроль над исполнением Программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет Местная администрация муниципального образования поселок Репино, в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга и Муниципальный совет МО поселок Репино.

1. ВВЕДЕНИЕ

Муниципальная программа «Участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории МО поселок Репино на 2016 год» (далее - Программа) разработана Местной администрацией МО поселок Репино в соответствии с Конституцией РФ; Законом РФ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Законом РФ от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»; Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79
"Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге"; Уставом МО поселок Репино.
Программа имеет муниципальный статус.

     Мероприятия Программы разработаны с учетом имеющегося опыта реализации городской программы по профилактике ДТП.
      Согласно Федеральному закону «О безопасности дорожного движения», основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются: приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении над экономическими результатами хозяйственной деятельности; приоритет ответственности государства за обеспечение безопасности дорожного движения над ответственностью граждан, участвующих в дорожном движении; соблюдение интересов граждан, общества и государства.

       Резкое возрастание в последние годы автомобилизации крупных городов порождает множество проблем, среди которых дорожно-транспортный травматизм все больше приобретает характер «национальной катастрофы». Такое определение было дано на заседании рабочей группы по вопросам охраны здоровья детей при Правительственной комиссии по охране здоровья граждан.
       Несмотря на то, что в России действует целый ряд нормативных документов, обязывающих учебные заведения проводить последовательную профилактическую работу по изучению Правил дорожного движения, результаты контрольно-аналитической работы Госавтоинспекции в крупных городах показывают, что более половины дорожно-транспортных происшествий происходит по вине детей, нарушающих правила поведения на улицах и дорогах.

       Социальная острота проблемы диктует необходимость активизации органов местного самоуправления в разработке и внедрению программ профилактических мероприятий по предотвращению увеличения количества ДТП с участием детей.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями и задачами Программы являются:

2.1. Участие органов местного самоуправления МО поселок Репино в реализации государственной программы по профилактике дорожно-транспортного травматизма;
2.2. Создание условий для обучения детей Правилам дорожного движения, формирование комплекса знаний по безопасному поведению на улицах и дорогах;

2.3. Формирование практических умений и навыков безопасного поведения, представлений о том, что дорога несет потенциальную опасность и любой гражданин должен быть дисциплинированным и сосредоточенным;
2.4. Использование ресурсов международного и межрегионального сотрудничества.

2.5. Информирование жителей о целях, задачах и содержании Программы через СМИ и печатно-издательскую продукцию.

2.6. Привлечение внимания к целям, задачам и содержанию Программы работников образовательных учреждений и учреждений культуры, общественных организаций и объединений.
3. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ
3.1. Достижение целей и задач Программы обеспечивается выполнением следующих мероприятий:

3.1.1. организация и проведение экскурсий и спектаклей;
3.1.2. проведение творческих конкурсов, тематических выставок;
3.1.3. проведение в рамках занятий по ОБЖ с учащимися ГОУ СОШ № 442 лекций, посвященных проблеме дорожно-транспортного травматизма;

3.1.4. проведение встреч населения МО поселок Репино с сотрудниками ГИБДД;

3.1.5. информационное обеспечение реализации программы: издание брошюр (буклетов) по данной тематике; публикации материалов в «Вестнике Муниципального Совета МО поселок Репино», на официальном сайте МО поселок Репино;
4. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

4.1. Муниципальным заказчиком Программы является муниципальный Совет МО поселок Репино.
4.2.
 Основным разработчиком Программы является Местная администрация МО поселок Репино.
4.3. Основными исполнителями Программы являются Местная администрация МО поселок Репино.
4.4.
 Муниципальный заказчик:
4.4.1. Контролирует целенаправленное и эффективное использование ассигнований и выполнение намеченных мероприятий;
4.5.
 Исполнитель Программы:
4.5.1. Разрабатывает план работы и смету расходов по выполнению мероприятий Программы на год;
4.5.2. Осуществляет организацию и проведение мероприятий Программы в полном объеме;
5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
5.1. В результате реализации Программы ожидается:

5.1.1. Снижение уровня дорожно-транспортного травматизма, в том числе  среди детей и подростков;
5.1.2. Формирование мотивации ответственного и сознательного поведения на улицах и дорогах, формирование общих регуляторов социального поведения, позволяющих  дорожить собственной жизнью и жизнью других людей, смотреть в будущее с оптимизмом, стремиться к самоутверждению в социально-значимой сфере;
5.1.3. Повышение уровня информированности граждан по вопросам профилактики дорожно-транспортного травматизма;

5.1.4. Обобщение и развитие имеющегося конструктивного опыта по данной проблеме.
5.1.5. Привлечение внимания широких слоев общественности к проблеме дорожно-транспортного травматизма на территории МО поселок Репино;
5.1.6. Привлечение детей к проведению профилактической работы по предупреждению дорожно-транспортного травматизма среди сверстников.

            6. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

6. 1. Источниками финансирования Программы являются:
6.1.1. Средства местного бюджета МО поселок Репино на 2017 год;
7. ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Все изменения и дополнения к настоящей Программе вносятся Местной администрацией МО поселок Репино и утверждаются Постановлениями.
Перечень основных мероприятий и смета расходов программы

«Участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования
поселок Репино на 2017 год»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Сумма (тыс. руб.)
	Исполнитель

	1.
	Публикация информации в бюллетене «Вестник Муниципального Совета МО поселок Репино», посвященной проблемам дорожно-транспортного травматизма
	В течение года
	0,00
	Ведущий специалист МА

	2.
	Размещение информации, посвященной проблемам дорожно-транспортного травматизма на официальном сайте МО поселок Репино.
	В течение года
	0,00
	Ведущий специалист МА

	3.
	Содействие в проведении встреч населения МО поселок Репино с сотрудниками ГИБДД;
	Весь период
	0,00
	Главный специалист МА

	4.
	Издание и распространение среди населения МО (путем помещения в почтовые ящики) буклетов, направленных на профилактику дорожно-транспортного травматизма

(100 шт.*50,00= 5 000,0 руб.)
	2-й квартал
	5,00
	Главный специалист МА

	5.

	6.
	Направление в органы исполнительной государственной власти предложений по нанесению дорожной разметки и установке светофоров на территории МО поселок Репино  на основании обращений граждан.
	В течение года
	0,00
	Главный специалист МА

	  Итого в 2017 г.:                                                                                                    5,0 тыс. рублей

1